[image: image1.png]

Во исполнение Указов Президента Чувашской Республики от 28.03.2005 года №30        «О  проведении Дня дерева «Посади дерево и сохрани его», от 28.12.2005 года № 127 «О Годе духовного просвещения», в целях создания условий для духовно-нравственного развития личности, формирования у граждан экологической культуры, нравственного воспитания населения, благоустройства и озеленения  территории Урмарского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Учредить День дерева «Посади дерево и сохрани его» (далее – День дерева) с проведением его на территории Урмарского района 29 апреля, 5-6 мая и 28 сентября, 4-5 октября текущего года с учетом погодных условий.

2.Утвердить  районную Программу работ по проведению Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» (приложение 1).

3.Рекомендовать главам городского и сельских поселений Урмарского района организовать работу по посадке зеленых насаждений и благоустройству территорий поселка, сел и деревень, созданию защитных лесных насаждений на склонах оврагов и балок, по берегам водоемов и вдоль автомобильных дорог, а также по уходу и сохранению посаженных зеленых насаждений.

4.Предложить организациям и предприятиям всех форм собственности, общественным организациям населению района принять активное участие  в проводимых мероприятиях по посадке деревьев, кустарников и закладке цветников и клумб.

5.Отделу  сельского хозяйства и экологии администрации района организовать работу по обеспечению посадочным материалом для проведения Дня дерева.

6.Финансовому отделу администрации района обеспечить  выделение финансовых средств  для приобретения посадочного материала.

7.Информационному отделу администрации района обеспечить освещение хода проведения мероприятий, посвященных Дню дерева.

8.Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы  по финансовым и хозяйственным вопросам – начальника финансового отдела администрации района – Васильева О.Г.

Глава Урмарского района                                                                                              В.Н. Кириллов

Н.Г. Яковлев

2-10-02

Н.А. Павлов

2-16-10

СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО

Министр природных ресурсов и экологии                                                                                                     Глава Урмарского района

Чувашской Республики

______________________ С.Э. Дринев                                                                                                         ______________________ В.Н. Кириллов

«___» _____________________ 2006 г.                                                                                                          «___» _____________________ 2006 г.

ПРОГРАММА

работ по проведению Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» Урмарского района Чувашской Республики

(по согласованию)

	№ п/п
	мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения (населенный пункт)
	Наименование объекта (парка, сквера, аллеи, сада и т. д., где планируются работы), местонахождение
	Наименование предприятий, организаций всех форм собственности и учебных заведений, принимающих участие в проведении мероприятий
	Количество участников (чел.)
	Объемы работ (количество посаженных деревьев и кустарноков, площадь цветников и др.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Организация и проведение работ по инвентаризации и мониторингу состояния зеленых насаждений, созданных весной-осенью 2005 года

	1.1
	Инвентаризация и мониторинг зеленых насаждений, созданных в 2005 году
	Апрель-май
	Населенные пункты района

	Городское и сельские поселения, организации и предприятия, главный специалист – эколог отдела сельского хозяйства и экологии
	3-4 чел.
	210 тыс. шт.

	2. Проведение  агротехнических мероприятий по уходу за молодыми посадками в течение лета 2006 года и проведение работ по дополнению зеленых насаждений

	  2.1
	Очистка посадок от сорняков, вспашка посадок с двух сторон
	Июнь- август
	Территория района
	Заложенные посадки
	Городское и сельские поселения
	15 чел.

	3.Организация  и проведение работ по посадке зеленых насаждений и благоустройству территорий городов и сельских поселений, созданию защитных лесных насаждений на склонах оврагов и балок, по берегам водоемов

	3.1.
	Посадка  деревьев
	4-5 мая
	С. Челкасы
	Закладка парка
	население
	15 чел.
	0,2 тыс. шт.

	3.2
	Посадка деревьев
	4-5 мая
	С. Челкасы
	Овраго-балочные  посадки
	население
	12 чел.
	0,3 тыс. шт.

	3.3
	Посадка деревьев
	29-30 апреля
	Д. Ковали
	Овраго-балочные  посадки
	Школьники, население
	20 чел.
	0,2 тыс. шт.

	3.4
	Посадка деревьев
	29-30 апреля
	Д. Ковали
	Закладка парка
	население,  работники социальной сферы
	12 чел.
	0,1 тыс. шт.

	3.5
	Посадка деревьев
	5-6 мая
	С. Мусирмы
	Овраго-балочные посадки, озеленение стадиона
	школьники
	18 чел.
	2,0 тыс. шт.

	3.6
	Посадка деревьев
	6-7 мая
	Д. Старые Урмары
	Дополнительная посадка в парке, на кладбище
	Школьники, работники социальной сферы
	22 чел.
	2,0 тыс. шт.

	3.7
	Посадка деревьев и кустарников
	29 апреля
	с. Шоркистры, д. Ичеснер-Атаево, д. Хоруй
	Дополнительная посадка в парке, овраго-балочные посадки
	Школьники, работники социальной сферы, население
	30 чел.
	2,0 тыс. шт.

	3.8
	Посадка деревьев
	28 апреля
	Д. большие Чаки
	Дополнительная посадка в парке
	Школьники, население
	15 чел.
	0,3 тыс. шт.

	3.9.
	Посадка деревьев и кустарников
	4-6 мая
	Д. Сине-Кинчеры
	-«-
	Школьники, население
	25 чел.
	5,0 тыс. шт.

	3.10
	Посадка деревьев и кустарников
	29 апреля
	Д. Тегешево
	Дополнительная посадка в парке, овраго-балочные посадки
	-«-
	15 чел.
	0,5 тыс. шт.

	3.11.
	Посадка деревьев
	6-7 мая
	Д. Кульгеши
	обновление школьного сада
	Школьники, учителя
	25 чел.
	0,115 тыс. шт.

	3.12
	Посадка саженцев
	6-7 мая
	Д. Чубаево
	обновление школьного сада, дополнительная посадка в парке, овраго-балочные посадки
	Школьники, учителя, население
	20 чел.
	3,125 тыс. шт.

	3.13
	Посадка деревьев
	4-5 мая
	Д. Избеби,

д. Старые Щелканы
	дополнительная посадка в парке, овраго-балочные посадки
	Работники с/х  предприятия, население
	15 чел.
	0,3 тыс. шт.

	3.14

	4. Организация и проведение работ по посадке зеленых насаждений вдоль автомобильных дорог республиканского и местного значения, в соответствии с проектами, утвержденными в установленном порядке

	4.1
	Посадка зеленых насаждений
	5-7 мая
	д. Чегедуево
	Лесозащитная  полоса вдоль автодороги
	Канашский сельлесхоз, школьники, население
	15 чел.
	5,0 тыс шт.

	4.2
	Посадка зеленых насаждений
	6-8 мая
	д. Буртасы
	Лесозащитная полоса вдоль автодороги
	-«-
	10 чел.
	2,0 тыс. шт.

	4.3
	Посадка зеленых насаждений
	2-3 мая
	С. Шигали
	Лесозащитная полоса вдоль автодороги
	-«-
	20 чел.
	5,0 тыс. шт.

	4.4
	Посадка зеленых насаждений
	28-29 апреля
	Д. Буинск
	Лесозащитная полоса вдоль автодороги
	-«-
	8 чел.
	5,0 тыс. шт.

	4.5
	Посадка  деревьев

	5. Проведение работ по посадке деревьев и кустарников и уходу за зелеными насаждениями на прилегающих территориях организаций и учреждений различных форм собственности и общественных объединений согласно утвержденным проектам.

	5.1
	Посадка кустарников, разбивка цветника
	6-15 мая
	Пос. Урмары (Швейная фабрика)
	Прилегающая территория
	Работники предприятия
	10 чел.
	0,025 тыс. шт., 25 кв. м

	5.2
	Разбивка цветника
	10-15 мая
	Пос. Урмары (АТП)
	-«-
	-«-
	8 чел.
	28 кв. м

	5.3
	Разбивка цветников, клумб
	12-15 мая
	Пос. Урмары, ул. Ленина
	Скверы
	Работники муниципальных организаций и учреждений
	45 чел.
	500 кв. м

	5.4
	Посадка деревьев
	4-5 мая
	Пос. Урмары, ул. Колхозная (КСО)
	Территория производственной базы
	Работники предприятия
	10 чел.
	0,25 тыс. шт.

	6. Проведение разъяснительной работы о важности мероприятий, посвященных Дню дерева, обеспечение активного участия населения, трудовых коллективов, студентов, учащихся образовательных учреждений в закладке молодых посадок, в приведении в порядок существующих парков, лесопарков, скверов, садов и памятных посадок

	6.1
	Проведение разъяснительной работы
	май
	Населенные пункты

	Городское и сельские поселения

	8. Систематическое освещение хода проведения мероприятий, посвященных Дню дерева.

	8.1
	Освещение хода проведения  Дня дерева
	Апрель-октябрь
	Территория района

	Информационный отдел администрации района, редакция газеты «Херле ялав», городское и сельские поселения

Начальник отдела строительства, ЖКХ,

 архитектуры, промышленности, транспорта

 и связи администрации Урмарского района                                                                                                                                                          Н.Г. Яковлев

ÃËÀÂÀ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ УРМАÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

×ÓÂÀØÑÊÎÉ   ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈЕ

28.04.2006 № 144

                                     ï? Óðìàðû

×+ÂÀØ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈÍ

Â+ÐÌÀÐ ÐÀÉÎÍ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÉ/Í

ÏÓ¨Ë+Õ/

ÉÛØ+ÍÓ

_____________________ №

Â=ðìàð  ïîñåëîê\

PAGE
2